III.1. In particolare: l'autonomia statutaria e il pluralismo istituzionale come facoltà di auto- 'amministrazione' del bonum commune locale

Nel passo del *Theatrum Veritatis et Iustitiae* del Cardinale De Luca che richiamavamo in nota verso la fine del paragrafo precedente, si trova scritto che «sub nomine juris statutarii, vel municipalis in temporalibus, proprie veniunt illa Statuta, vel ordinationes, quae fiant per Civitates subditas, aliave inferiora loca»¹⁴⁹. Ebbene, sappiamo come tutti questi *inferiores a Principe* – giova precisare: per la natura della loro posizione o carica – «non habeant facultatem derogandi juri communi» (o non almeno senza una giusta causa), sicché «sub quo etiam inviti vivere debeant»¹⁵⁰. Altrimenti dicasi invece «de legibus et ordinationibus, quae fiant per Principem supremum et absolutum, sive per feudatarium dignitatis, qui habeat jus principatus, et regalia majora, et praesertim istud derogandi, vel dispensandi legibus, easque denuo condendi»¹⁵¹. Di conseguenza, a tutti coloro ai quali «desit jus regale faciendi, ac

¹⁴⁵ Ferma però sempre la diversità dei limiti connaturali alla *plena iurisdictio* rispetto a quelli correlati alla *potestas absoluta* di chi aveva ‘ragione di Principato’: cfr. *supra*, Cap. IV., par. II.1., in particolare la precisazione di DE PETRA, *De potestate principis*, cit., Cap. III, Quaest. 4, § 72, per cui «Inferiores a Principe non possunt uti plenitudine potestatis, [...] etiam si eis sit concessa omnimoda potestas».

¹⁴⁶ MANNORI, *Il Sovrano tutore*, cit., pp. 115-116.

¹⁴⁷ Si veda *supra*, par. I in questo Capitolo.

¹⁴⁸ Così sempre MANNORI, *Il Sovrano tutore*, cit., pp. 115-116. Alle diverse tipologie di *foedera*, o *pacta*, o *conventiones* che dir si voglia (in particolare al dualismo tra sinallagmatiche e non), abbiamo già accennato al suddetto par. I.

¹⁴⁹ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. XV, Pars I, Disc. XXXV, § 19.

¹⁵⁰ *Ibidem*.

¹⁵¹ *Ibidem*; o, altresì, «de illis Civitatibus, quae libertatem sibi vindicaverunt, a quocumque Principe vel dominante, adeo ut se gerant pro Republica, cum eodem jure principatus et regalium, quamvis sub alicujus

destruendi leges positivas», «regulariter istis [inferioribus] prohibitum est Statuta, et leges condere sine licentia proprii Principis»¹⁵², posto appunto come «eis derogandi facultas non competat, nisi quatenus ipse Princeps concedat, vel approbet»¹⁵³. Solo in questo modo, tali statuti potevano legittimamente derogare allo *ius civile*¹⁵⁴.

Lo stesso meccanismo si ripeteva poi al livello concentrico ancora più ristretto e particolare. Così, con riguardo alle città – si può dire – “doppiamente suddite”, «debent servari statuta loci dominantis, non statuta locorum dominatorum»¹⁵⁵, sebbene, in forza del rinvio attuato mediante la *adprobatio* o *confirmatio* della loro dominante (se essa aveva o conservava questa prerogativa¹⁵⁶), o in alternativa del Principe, anch’esse potessero reggersi sui propri statuti come legge principale. Di conseguenza, si poteva concludere nel senso che «attendatur statutum particolare, etiam concurrenti statuto generali», «quia statutum speciale derogat generali»¹⁵⁷.

adjacentis Principis protectione vivant» (*ibidem*). Ma sulla peculiare capacità derogatoria dei Baroni in ordine allo *ius civile*, v. *supra*, Cap. IV, parr. II.1.-II.1.1.

¹⁵² DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. XV, Pars I, Disc. XXXV, § 61.

¹⁵³ *Ivi*, § 22.

¹⁵⁴ *Ibidem*: «frequens detegitur aequivocum modernorum Pragmaticorum, pro consueta simplicitate procedentium in sola littera doctrinarum, super intelligentia, vel applicatione aliquorum antiquorum Interpretum, seu Consulentium, qui loquantur de legibus conditis per aliquas Civitates dominantes, ita confundendo alias Civitates subditas, quibus respectu pagorum, seu castrorum et locorum existentium in ejus territorio, vel districtu, ad quosdam effectus, congruit iste terminus dominantis, cum illis Civitatibus, quae juxta illorum temporum conditionem praesertim in Italia, sive de jure, sive de facto, libertatem sibi vindicaverunt, atque pro Republica independenti cum jure principatus se gerebant; Et de qua specie Civitatum, ut plurimum illorum temporum scriptores loquuntur; Quoniam leges in eo statu per ipsas ordinatae sunt potius leges Principis, vel principatus, quam leges municipales Civitatis subditae, quae sub proprii Principis legibus viveret. Magna etenim, valdeque notabilis est differentia, inter unam et alteram speciem legum, circa earum observantiam, ac interpretationem; Quoniam ubi agitur de legibus ordinatis per Civitates subditas, quae vivere cogantur, cum legibus principatus, sub quarum genere veniunt etiam dictae leges civiles Romanorum [...], adeo ut eis derogandi facultas non competat, nisi quatenus ipse Princeps concedat, vel approbet; Et tunc vere et proprie dicitur statutarium, vel municipale exorbitans a jure communi, ejusque correctorium, et consequenter odiosum, quod stricte intelligendum est, juxta illos rigores leguleicos [...], cum subordinatione, vel passiva interpretatione ab ipso jure communi; Secus autem in altera specie, in qua potius procedunt ea, quae de ipso jure communi habemus». Cfr. TUSCHUS, *Practicarum conclusionum*, cit., Tomus VII, Concl. 430, § 3: «civitas non libera, sed subiecta alicui Principi, non potest statuere aliquid sine confirmatione Principis, cui est supposita, maxime in iis, quae sunt contraria iuri communi»; *Selectarum Rotae Florentinae Decisionum Thesaurus ex Bibliotheca Iohannis Pauli Ombrosi*, Florentiae, Ex Typographia Bonducciana, 1772, Tomus primus, Decis. XV (25 Augusti 1705), § 135: «[s]i Statutum sit confirmatum a Principe non dicitur Statutum Civitatis, sed eiusdem Principis» (rubrica); cfr. MANNORI, *Il Sovrano tutore*, cit., p. 109.